

Voor publicatie: 3 augustus 2016
08.00 uur

HUNTER DOUGLAS RESULTATEN EERSTE HALFJAAR 2016

Rotterdam, 3 augustus 2016 - Hunter Douglas, wereldmarktleider in raambekleding (Luxaflex®) en een vooraanstaand producent van bouwproducten, resultaten over het eerste halfjaar 2016:

- . **Omzet:** USD 1.306,3 miljoen, 3,7% hoger, vergeleken met USD 1.260,1 miljoen in de eerste helft van 2015.

De omzetstijging van 3,7% weerspiegelt 4,9% volumetoename, 3,1% negatieve wisselkoerseffecten en 1,9% bijdrage door acquisities. Het volume steeg in alle geografische gebieden, behalve in Australië waar de omzet gelijk bleef.

Noord-Amerika vertegenwoordigde 48% van de omzet, Europa 36%, Latijns-Amerika 6%, Azië 7% en Australië 3%. Raambekledingproducten vertegenwoordigden 83% van de omzet en bouwproducten en overige producten 17%.
- . **Resultaat voor rente, belasting en afschrijvingen – EBITDA:**
USD 154,0 miljoen, 9,9% hoger dan USD 140,1 miljoen in de eerste helft van 2015.
- . **Bedrijfsresultaat:**
USD 114,2 miljoen, 18,5% hoger dan USD 96,4 miljoen in de eerste helft van 2015. Resultaten in lokale valuta waren beter in alle geografische gebieden, behalve in Australië waar de resultaten lager waren.
- . **Winst voor belastingen (excl. Nettoresultaat beleggingsportefeuille):**
USD 110,8 miljoen, 26,2% hoger dan USD 87,8 miljoen in de eerste helft van 2015.
- . **Nettoresultaat beleggingsportefeuille:** USD 7,3 miljoen negatief (na aftrek toegerekende rente en kosten), vergeleken met USD 5,6 miljoen positief in de eerste helft van 2015. Het rendement van de beleggingsportefeuille in U.S. dollars (voor toegerekende rente en kosten) was 3,1% negatief. De beleggingsportefeuille had per 30 juni 2016 een reële waarde van USD 196 miljoen, vergeleken met USD 202 miljoen per 31 december 2015.
De beleggingsportefeuille zal worden teruggebracht tot ongeveer USD 100 miljoen tegen jaareinde om acquisities te financieren.
- . **Winst voor belastingen:** USD 103,5 miljoen, 10,8% hoger dan USD 93,4 miljoen in de eerste helft van 2015.
- . **Totale nettowinst:** USD 83,7 miljoen (EUR 2,17 per aandeel), 8,1% hoger dan USD 77,4 miljoen in de eerste helft van 2015 (EUR 1,98 per aandeel).

De investeringen bedroegen USD 32 miljoen, vergeleken met USD 25 miljoen in de eerste helft van 2015, terwijl de afschrijvingen USD 36 miljoen bedroegen, vergeleken met USD 40 miljoen in de eerste helft van 2015. Voor het gehele jaar worden investeringen voorzien van circa USD 55 miljoen en afschrijvingen van USD 70 miljoen.

Acquisities (begrepen in de resultaten na genoemde datum):

- **Levolor / Kirsch:** Een toonaangevende leverancier van raambekledingproducten en gordijnophangsystemen aan “Doe-het-zelf” ketens, met in 2015 een omzet van USD 302 miljoen (30 juni 2016).
- **Blinds 2go:** 60% van de leidende online retailer in raambekledingproducten in het VK, met in 2015 een omzet van GBP 34 miljoen (10 juni 2016).
- **Aluvert:** 88% van een toonaangevend Zuid-Afrikaans assemblagebedrijf voor raambekledingproducten, met in 2015 een omzet van EUR 11 miljoen, waarin de huidige raambekledingactiviteiten zullen opgaan (1 maart 2016).
- **Lunex:** Een Noors bedrijf dat raambekledingproducten rechtstreeks aan consumenten levert, met in 2015 een omzet van EUR 18 miljoen (10 maart 2016).

Operationele kasstroom: USD 18,8 miljoen, vergeleken met USD 63,2 miljoen in de eerste helft van 2015.

Eigen vermogen: USD 1.085 miljoen vergeleken met USD 1.065 miljoen aan het eind van 2015. Dit weerspiegelt de resultaten over het eerste halfjaar, verminderd met de negatieve wisselkoersomrekening en de betaling van het dividend van EUR 1,50, in totaal USD 59 miljoen.

RONAE (Rendement vóór rente op netto geïnvesteerd vermogen) exclusief Metals Trading en de Beleggingsportefeuille was 16,6%, vergeleken met 13,4% in dezelfde periode van 2015.

Q2 2016

Q2 omzet: USD 715,2 miljoen, 6,2% hoger dan USD 673,3 miljoen in dezelfde periode van 2015. De stijging weerspiegelt 5,9% volumetoename, 2,4% negatieve wisselkoerseffecten en 2,7% bijdrage door acquisities. De autonome omzet in het tweede kwartaal was hoger in alle geografische gebieden, behalve in Australië waar de omzet lager was.

Q2 resultaat voor rente, belasting en afschrijvingen – EBITDA: USD 101,1 miljoen, 5,0% hoger dan USD 96,3 miljoen in Q2 2015.

Q2 bedrijfsresultaat: USD 80,3 miljoen, 9,4% hoger dan USD 73,4 miljoen in Q2 2015. In lokale valuta waren de resultaten beter in alle geografische gebieden, behalve in Australië waar de resultaten lager waren.

Q2 nettoresultaat beleggingsportefeuille: USD 0,5 miljoen negatief (na aftrek toegerekende rente en kosten), vergeleken met USD 2,0 positief in Q2 2015.

Q2 winst voor belastingen: USD 78,9 miljoen, 10,7% hoger dan USD 71,3 miljoen in Q2 2015.

Q2 totale nettowinst: USD 65,1 miljoen (EUR 1,69 per aandeel), 9,8% hoger dan USD 59,3 miljoen in Q2 2015 (EUR 1,52 per aandeel).

HUNTER DOUGLAS N.V., Piekstraat 2, 3071 EL Rotterdam, Nederland, Tel. 010 – 4869911, Telefax 010 - 4850355

Eerste halfjaar 2016 per geografisch gebied

Europa

In Europa was de omzet USD 474 miljoen, 4% hoger dan USD 454 miljoen in dezelfde periode van vorig jaar. Dit weerspiegelt 2% volumetoename, 3% negatieve wisselkoerseffecten en 5% bijdrage door acquisities. In EUR steeg de omzet met 6% tot EUR 427 miljoen, vergeleken met EUR 404 miljoen in 2015.

Noord-Amerika

In Noord-Amerika steeg de omzet met 6% tot USD 619 miljoen. De omzetsijging weerspiegelt 7% volumetoename en 1% negatieve wisselkoerseffecten.

Latijns-Amerika

In Latijns-Amerika bedroeg de omzet USD 77 miljoen, 16% lager dan USD 92 miljoen in dezelfde periode van vorig jaar. De omzetsijging weerspiegelt 2% volumestijging en 18% negatieve wisselkoerseffecten.

Azië

De omzet in Azië steeg met 7% tot USD 96 miljoen. De hogere omzet weerspiegelt 9% volumestijging en 2% negatieve wisselkoerseffecten.

Australië

In Australië was de omzet USD 40 miljoen, gelijk aan dezelfde periode vorig jaar.

Vooruitzichten

Hunter Douglas verwacht een aanhoudende groei in de Verenigde Staten en Azië, een stabiel economisch klimaat in Europa en een aanhoudend moeilijk economisch klimaat in Latijns-Amerika.

Hunter Douglas' positie is sterk vanwege haar producten, distributie, financiën en management.

Profiel Hunter Douglas

Hunter Douglas is wereldmarktleider op het gebied van raambekleding en een vooraanstaand producent van bouwproducten. Hunter Douglas heeft haar hoofdkantoor in Rotterdam en een managementkantoor in Luzern, Zwitserland. De Groep omvat 130 ondernemingen met 50 fabrieken en 80 assemblagebedrijven in meer dan 100 landen. Hunter Douglas heeft ongeveer 19.500 werknemers en de omzet in 2015 bedroeg USD 2,552 miljard.

De gewone aandelen van Hunter Douglas N.V. worden verhandeld aan Euronext en Deutsche Börse.

Het overeenkomstig IAS 34 opgestelde geconsolideerde halfjaarbericht is beschikbaar op onze website www.hunterdouglasgroup.com.

Voor meer informatie:

Leen Reijtenbagh, CFO

Tel. 010 – 486 9582

E-mail: l.reijtenbagh@hdnv.nl

Website: www.hunterdouglasgroup.com

Een geconsolideerde Winst- en verliesrekening voor het eerste halfjaar en Q2 (Bijlage 1+2), Balans (Bijlage 3), Kasstroomoverzicht (Bijlage 4) alsmede Toelichting procentuele omzetverandering per geografisch gebied voor het eerste halfjaar en Q2 (Bijlage 5) zijn bijgevoegd.

Bijlage 1

GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING

Eerste halfjaar eindigend 30 juni

(bedragen in USD/mln)

	<u>2016</u>	%	<u>2015</u>	%
Netto-omzet	1.306,3		1.260,1	
Kostprijs van de omzet	<u>-751,1</u>		<u>-709,2</u>	
Brutowinst	555,2	42,5	550,9	43,7
Brutowinst Metaalhandel	<u>6,3</u>		<u>7,2</u>	
Totaal brutowinst	561,5	43,0	558,1	44,3
Kosten:				
-Marketing, reclame en verkoop	<u>-256,0</u>		<u>-256,7</u>	
-Algemeen	<u>-151,5</u>		<u>-161,3</u>	
Subtotaal kosten	<u>-407,5</u>		<u>-418,0</u>	
EBITDA	154,0	11,8	140,1	11,1
Afschrijvingen	<u>-39,8</u>		<u>-43,7</u>	
Operationele winst	114,2	8,7	96,4	7,7
Ontvangen rente	<u>0,4</u>		<u>1,9</u>	
Betaalde rente	<u>-3,9</u>		<u>-11,0</u>	
Overige financiële baten	<u>0,1</u>		<u>0,5</u>	
Nettoresultaat beleggingsportefeuille	<u>-7,3</u>		<u>5,6</u>	
Winst voor belastingen	103,5		93,4	
Belastingen naar de winst	<u>-19,3</u>		<u>-15,8</u>	
Winst voor aandeel van derden in dochtermaatschappijen	84,2		77,6	
Aandeel van derden in dochtermaatschappijen	<u>-0,5</u>		<u>-0,2</u>	
Totaal nettowinst	83,7	6,4	77,4	6,1
Nettowinst per gemiddeld gewoon aandeel	2,41		2,23	
Nettowinst per gemiddeld gewoon aandeel - verwaterd	2,41		2,23	

Bijlage 2

GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING

Q2 eindigend 30 juni
(bedragen in USD/mln)

	<u>2016</u>	%	<u>2015</u>	%
Netto-omzet	715,2		673,3	
Kostprijs van de omzet	<u>-401,7</u>		<u>-367,1</u>	
Brutowinst	313,5	43,8	306,2	45,5
Brutowinst Metaalhandel	<u>3,3</u>		<u>2,7</u>	
Totaal brutowinst	316,8	44,3	308,9	45,9
Kosten:				
-Marketing, reclame en verkoop	-133,6		-128,5	
-Algemeen	<u>-82,1</u>		<u>-84,1</u>	
Subtotaal kosten	<u>-215,7</u>		<u>-212,6</u>	
EBITDA	101,1	14,1	96,3	14,3
Afschrijvingen	<u>-20,8</u>		<u>-22,9</u>	
Operationele winst	80,3	11,2	73,4	10,9
Ontvangen rente	0,2		0,9	
Betaalde rente	-1,1		-5,2	
Overige financiële baten			0,2	
Nettoresultaat beleggingsportefeuille	-0,5		2,0	
Winst voor belastingen	78,9		71,3	
Belastingen naar de winst	-13,4		-12,1	
Winst voor aandeel van derden in dochtermaatschappijen	65,5		59,2	
Aandeel van derden in dochtermaatschappijen	<u>-0,4</u>		<u>0,1</u>	
Totaal nettowinst	65,1	9,1	59,3	8,8
Nettowinst per gemiddeld gewoon aandeel	1,88		1,71	
Nettowinst per gemiddeld gewoon aandeel - verwaterd	1,88		1,71	

Bijlage 3

GECONSOLIDEERDE BALANS

per 30 juni

(bedragen in USD/mIn)

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
ACTIVA		
Vaste activa		
Immateriële vaste activa	594,5	309,9
Materiële vaste activa	445,3	466,5
Overige financiële vaste activa	<u>170,4</u>	<u>199,9</u>
Totaal vaste activa	1.210,2	976,3
Vlottende activa		
Voorraden	669,7	598,4
Vorderingen		
-Handelsdebiteuren	401,5	411,9
-Overige	130,6	125,8
Beleggingsportefeuille	196,1	208,7
Kas	<u>41,8</u>	<u>24,1</u>
Totaal vlottende activa	<u>1.439,7</u>	<u>1.368,9</u>
	<u>2.649,9</u>	<u>2.345,2</u>
PASSIVA		
Eigen vermogen		
Gestort en opgevraagd kapitaal	9,5	9,5
Agio	78,6	79,0
Onverdeelde winst	<u>996,7</u>	<u>926,5</u>
Totaal eigen vermogen	1.084,8	1.015,0
Aandeel van derden in dochtermaatschappijen	<u>18,0</u>	<u>12,9</u>
Totaal risicodragend vermogen	1.102,8	1.027,9
Langlopende schulden		
Rentedragende leningen	735,4	501,5
Preferente aandelen	9,2	9,2
Voorzieningen	140,0	177,9
Latente belastingen	<u>0,6</u>	<u>1,4</u>
Totaal langlopende schulden	885,2	690,0
Kortlopende schulden		
Crediteuren	596,9	571,6
Rentedragende leningen	<u>65,0</u>	<u>55,7</u>
Totaal kortlopende schulden	<u>661,9</u>	<u>627,3</u>
	<u>2.649,9</u>	<u>2.345,2</u>

Bijlage 4

GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT Eerste halfjaar eindigend 30 juni (bedragen in USD/mln)

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Nettowinst op eigen vermogen	83,7	77,4
Aanpassingen voor:		
Afschrijvingen materiële vaste activa	36,3	40,4
Afschrijving patents & trademarks	3,5	3,3
Toename voorzieningen	4,8	3,0
Niet-geldelijke posten op rentedragende leningen		-32,0
Overige niet-geldelijke posten	4,2	
Ongerealiseerd resultaat beleggingsportefeuille	5,3	-7,6
Operationele kasstroom voor veranderingen werkkapitaal	137,8	84,5
Veranderingen werkkapitaal:		
-toename vorderingen en vooruitbetalingen	-52,1	-8,8
-(toename) afname voorraden	-38,9	30,8
-afname crediteuren en overige schulden	-28,0	-43,3
Operationele kasstroom	18,8	63,2
Betaalde dividenden	-58,6	-53,0
Netto operationele kasstroom	-39,8	10,2
Kasstroom uit investeringsactiviteiten		
Investeringen in dochtermaatschappijen, excl. kassaldi	-301,6	
Investeringen in materiële vaste activa	-32,3	-25,4
Desinvesteringen in materiële vaste activa	7,9	0,1
Toename beleggingsportefeuille		-85,1
Afname (toename) overige financiële vaste activa	0,4	-27,9
Netto kasstroom uit investeringsactiviteiten	-325,6	-138,3
Kasstroom uit financieringsactiviteiten		
Toename rentedragende leningen	377,1	122,5
Netto kasstroom uit financieringsactiviteiten	377,1	122,5
Netto toename (afname) kas en daarmee gelijkgestelde posten	11,7	-5,6
Wijziging kas en daarmee gelijkgestelde posten		
Balans per 1 januari	30,9	32,3
Netto toename (afname) kas en daarmee gelijkgestelde posten	11,7	-5,6
Koersverschillen kas en daarmee gelijkgestelde posten	-0,8	-2,6
Balans per 30 juni	41,8	24,1

Bijlage 5

PROCENTUELE OMZETVERANDERING
Toelichting per geografisch gebied
Eerste halfjaar 2016 vs eerste halfjaar 2015

Gebied	Volume	Koersinvloeden	Acquisities	Totaal
Europa	2	-3	5	4
Noord-Amerika	7	-1	0	6
Latijns-Amerika	2	-18	0	-16
Azië	9	-2	0	7
Australië	0	-5	0	-5
Totaal	5	-3	2	4

PROCENTUELE OMZETVERANDERING
Toelichting per geografisch gebied
Q2 2016 vs Q2 2015

Gebied	Volume	Koersinvloeden	Acquisities	Totaal
Europa	2	-2	8	8
Noord-Amerika	7	-1	0	6
Latijns-Amerika	11	-15	0	-4
Azië	17	-2	0	15
Australië	-5	-5	0	-10
Totaal	5	-2	3	6